



COMUNE DI POLIZZI GENEROSA

Città Metropolitana di Palermo

III Area Tecnica

Via Garibaldi n° 13, 90028 Polizzi Generosa

Tel. 0921/551611 Fax 0921/688205

Determinazione n. 867 del 22.12.2020 del Registro Generale

Determinazione n. 397 del 22.12.2020 del Registro della III Area Tecnica

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 32, C. 2 DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI UN CENTRO COMUNALE PER LA RACCOLTA DA UBICARE NEL TERRITORIO DI POLIZZI GENEROSA - FOGLIO 72 PARTICELLE 8-16-134-136-138" C.U.P. H35I16000060006 - C.I.G. 85716659B8 -

IL RESPONSABILE DELLA III AREA TECNICA

Premesso che:

- con Determinazione Sindacale n. 1 del 03.01.2020 è stata nominata Responsabile della III Area Tecnica la Sottoscritta Dott. Ing. Maria Di Dolce;
- è competenza del Responsabile della III Area Tecnica di provvedere in ordine alla materia di cui all'oggetto;
- con propria determinazione n. 361 del 28.05.2020 la sottoscritta ha avvocato a se stessa la nomina di Responsabile Unico del Procedimento e contestualmente venivano nominati il Geom. Mario Lo Re, istruttore amministrativo Cat. C, quale Responsabile Esterno delle Operazioni (REO) e collaboratore al RUP e il Geom. Carlo Alfonso Intrivici, collaboratore al RUP;
- con nota prot. n. 2831/515.4 del 15.05.2017, acquisita al protocollo della SO.SVI.MA. S.p.A. al n. 2477 del 15.05.2017, è stata rilasciata l'autorizzazione paesaggistica all'esecuzione del progetto dei lavori di **“REALIZZAZIONE DI UN CENTRO COMUNALE PER LA RACCOLTA DA UBICARE NEL TERRITORIO DI POLIZZI GENEROSA - FOGLIO 72 PARTICELLE 8-16-134-136-138”**;
- con nota prot. n. 61359 del 17.03.2017 è stato acquisito il parere positivo di fattibilità sismica ai sensi della legge 64/74;
- con nota prot. n. 78 del 14.06.2017, acquisita al protocollo della SO.SVI.MA. S.p.A. al n. 3163 del 15.06.2017, è stato acquisito il parere igienico sanitario favorevole dal competente UOT di prevenzione dell'ASP di Palermo;
- con verbale in data 15.06.2017 si concludeva con esito favorevole la conferenza dei servizi ai sensi dell'art. 4 del DPRS n. 13 del 31.1.2012;
- con delibera di G.M. n.70 del 03/07/2017 veniva approvato il progetto esecutivo per la realizzazione di un Centro Comunale per la raccolta da ubicare nel territorio di Polizzi Generosa Foglio 72 particelle 8-16-134-136-138, per l'importo complessivo di € 1.670.778,50;
- alla predetta D.G.M. n.70 del 03/07/2017 risulta allegato il verbale di validazione e il parere tecnico espresso dal precedente RUP Dott. Ing. Mario Zafarana;
- con determinazione n.814/2018 su indicazione del Dipartimento Acque e Rifiuti della Regione Sicilia veniva rimodulato il Quadro Economico del Progetto relativamente all'IVA che deve essere al 10% nonché relativamente all'incentivo comma 4 al 1,6%;
- con delibera di G.M. n.147 del 13/12/2018 veniva preso atto della Determinazione n.814/2018;
- con determinazione n. 23/2019, il precedente RUP, provvedeva alla riapprovazione del progetto esecutivo per aggiornamento elaborati relativi alla realizzazione di un Centro Comunale per la raccolta da ubicare nel territorio di Polizzi Generosa - Foglio 72 particelle 8-16-134-136-138, per complessivi € 1.551.221,51 considerato che:
- come concordato con gli uffici regionali occorre procedere all'approvazione di alcuni elaborati integrativi ed esplicativi delle voci del piano economico, nonché ad un aggiornamento del piano di esproprio comprendente la procedura per il completamento dell'iter amministrativo per il perfezionamento della acquisizione delle aree già nella disponibilità del Comune ed alla relativa rimodulazione del Quadro Economico del Progetto relativamente alle somme previste alla voce “Completamento acquisizione aree” quantizzati in € 80.000,00 poiché come risulta da prospetto allegato le somme presuntive necessarie rivalutate ammontavano ad € 50.000,00;
- a tal fine il progettista Arch. Giovanni Panico (Capogruppo RTP) procedeva di concerto con il RUP all'aggiornamento delle tavole ed in particolare trasmetteva le tavole Rel-00 “Elenco elaborati”; Rel E-03 “computo metrico estimativo dei lavori, lista delle forniture”; REL- A-04 “Relazione sul perfezionamento delle procedure espropriative del P.I.P.”; REL-E-06 “quadro economico”; REL 12 “Piano di ripristino ambientale dell'area”;
- con Deliberazione della Giunta Municipale n. 8 del 17.01.2019 si prendeva atto della determinazione n. 23/2019 avente per oggetto: ***Riapprovazione progetto esecutivo per aggiornamento elaborati relativi alla realizzazione di un Centro Comunale per la raccolta da ubicare nel territorio di Polizzi Generosa - Foglio 72 particelle 8-16- 134-136-138***;
- con determinazione n. 32/2019, il precedente RUP, provvedeva ad apportare delle rettifiche alla propria precedente determinazione n. 23/2019, in quanto per mero errore alcuni importi del quadro economico erano stati arrotondati ed in particolare il Quadro Economico approvato con la determinazione n.23/2019 risultava essere per complessivi € 1.551.221,51, provvedendo alla

rettifica e alla correzione dell'importo complessivo modificandolo da € 1.551.221,51 a € 1.551.134,47;

-con determinazione n. 509/2019 veniva riapprovato il **progetto esecutivo per aggiornamento elaborati relativi alla realizzazione di un Centro Comunale per la raccolta da ubicare nel territorio di Polizzi Generosa - Foglio 72 particelle 8-16- 134-136-138** con il quadro economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO			
A	Lavori		Euro
1	Importo Lavori		798.257,10
2	Oneri Speciali Della Sicurezza Non Compresi Nei Prezzi		38.428,27
3	Importo Lavori Sogetti A Ribasso D'asta		759.828,83
IMPORTO LAVORI A BASE DI APPALTO			798.257,10
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE		Euro
1	Attrezzature a corredo del CCR (Dato Fornito Dalla Committenza Comprensivo Di Iva)		180.034,98
Ibis	Forniture Specialistiche (Escluso Iva)		67.757,64
2	Imprevisti E Arrotondamenti		39.912,86
3	Oneri Per Il Conferimento In Discarica Dei Materiali Di Risulta (L'importo E' Gia' Maggiorato Del 13,64% Per Tenere Conto Delle Spese Generali)		107.123,88
4	Completamento Acquisizioni Aree		49.913,42
5	Spese Tecniche (Progettazione - Direzione Lavori - Coordinamento Della Sicurezza - Collaudo)		104.762,23
6	Indagini Geognostiche E Prove Di Laboratorio		3.506,54
7	Incentivo Per Funzioni Tecniche Art. 113 Dlgs. 50/2016	1,60%	15.570,22
8	Spese Per Allacci Esterni (Elettrico - Idrico - Gas)		10.000,00
9	Autorizzazioni E Contributi Altri Enti (Anac Per Appalti Uguali O Maggiori Di € 1.000.000 E Inferiore A € 5.000.000)		600,00
10	Spese Pubblicazione Bando		6.000,00
11	Iva Sui Lavori (A1) Ed Imprevisti (B3)	10,00%	83.817,00
12	Iva Su Forniture (B1bis), Oneri Discarica (B3), Indagini (B6), Allacci (B8), Spese Pubblicazione (B10)	22,00%	42.765,37
13	Iva (22%) E Cnpaia (4%) Su Spese Tecniche (B5)		28.160,09
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE			739.924,22
A+B	TOTALE GENERALE DEL PROGETTO		1.538.181,32

-con delibera di G.M. n. 94 del 05/08/2019 veniva preso atto della Determinazione n.509/2019;

-con il DDS n. 1195 del 30.09.2019, di finanziamento e di impegno somme è stato finanziato l'intervento in argomento a valere sul Fondo Sociale di Coesione-Obiettivo di Servizio (FSC-ODS), trasmesso a questo comune in allegato alla nota prot. n. 7687 del 24.02.2020, dall'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, Dipartimento Regionale dell'acqua e dei Rifiuti, Servizio VI-Interventi Sistema Impiantistico dei Rifiuti, U.O. S6.1 - Attuazione Investimenti per l'impiantistica Regionale, acquisito al protocollo dell'ente al n. 2189 del 24.02.2020;

-il QE allegato al predetto DDS n. 1195 DEL 30.09.2019, che è stato modificato alla voce **B.2 "Imprevisti ed arrotondamenti"**, nella quale per un mero errore di calcolo si era riscontrata una differenza di un centesimo e pertanto l'importo è stato modificato da € 39.912,86 a € **39.912,85**, e di seguito riportato:

A)	Lavori	Importi in Euro	
1	Importo complessivo Lavori		798.257,10
2	Oneri Sicurezza	38.428,27	
3	importo lavori soggetto a ribasso	759.828,83	
IMPORTO LAVORI A BASE D'APPALTO			798.257,10
B	Somme a disposizione		

1	Attrezzature comprensivo IVA (dato fornito dalla committenza)	180.034,98	
1bis	Forniture specialistiche	67.757,64	
2	Imprevisti ed arrotondamenti	39.912,85	
3	Oneri per il conferimento in discarica	107.123,88	
4	Completamento Acquisizioni Aree	49.913,42	
5	Spese Tecniche (Progettazione - Direzione Lavori - Coordinamento Della Sicurezza - Collaudo)	104.762,23	
6	Indagini geognostiche e prove di laboratorio	3.506,54	
7	Incentivo per funzioni tecniche (1,6%)	15.570,22	
8	Spese per allacci esterni	10.000,00	
9	Autorizzazioni e contributi altri enti (ANAC)	600,00	
10	Spese pubblicazione bando	6.000,00	
11	Iva sui lavori 10,00%	83.817,00	
12	Iva su imprevisti, oneri discarica, indagini, allacci 22,00%	42.765,37	
13	Iva (22%) e CNPAIA (4%) su spese tecniche	28.160,09	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE			739.924,22
TOTALE PROGETTO (A+B)			1.538.181,32

-i prezzi utilizzati nell'ultima versione del progetto approvato non sono desunti dal PRS 2019 ma dal previgente prezziario regionale;

-dovendo procedere all'appalto dei lavori si è proceduto ad aggiornare i prezzi al vigente PRS 2019 chiedendo l'aggiornamento al progettista Capogruppo Arch. G. Panico;

-il professionista ha trasmesso a mezzo pec gli elaborati economici suscettibili di aggiornamento prezzi e precisamente:

-REL_E01_ELENCO PREZZI;

-REL_E02_ANALISI NUOVI PREZZI;

-REL_E03_COMPUTO METRICO;

-REL_E05_STIMA LAVORI;

-REL_E06_INCIDENZA MANODOPERA;

-REL-A-01_CAPITOLATO_SPECIALE_APPALTO;

-REL-A-02_SCHEMA DI CONTRATTO;

-a seguito dell'esame degli elaborati trasmessi la sottoscritta RUP, ha richiesto a mezzo pec, all'Arch. G. Panico, di provvedere all'aggiornamento dei costi della sicurezza al PRS 2019;

-con pec del 19.12.2020 il progettista, capogruppo mandatario del RT affidatario, Arch. G. Panico, ha trasmesso i seguenti elaborati aggiornati a seguito della richiesta formulata, via pec, dalla sottoscritta n.q. di RUP in data 17.12.2020:

-REL-E-04_ONERI_SICUREZZA;

-REL-A-01_CAPITOLATO_SPECIALE_APPALTO;

-REL-A-02_SCHEMA DI CONTRATTO;

Visto l'articolo 10 comma 4 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 “prima dell’indizione della gara deve procedersi all’aggiornamento dei relativi prezzi del progetto sulla base del prezziario regionale vigente, senza necessità di sottoporre i progetti stessi ad ulteriori pareri o approvazioni, a meno di parere motivato negativo da parte del responsabile del procedimento, fondato sull’assenza di significative variazioni economiche.”;

Dato atto che con DGM n. 160 del 21.12.2020 è stato riapprovato il QTE che scaturisce dall'aggiornamento prezzi così come da seguente riepilogo:

QUADRO ECONOMICO (importi in euro)			
A)	Lavori		
1	Importo complessivo Lavori		851.696,08
2	Oneri Sicurezza	40.830,78	
3	Importo lavori soggetto a ribasso	810.865,30	
	IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI APPALTO		851.696,08
B)	Somme a disposizione		
1	Attrezzature comprensivo IVA (dato fornito dalla committenza)	180.034,98	
1bis	Forniture specialistiche	68.075,98	
2	Imprevisti ed arrotondamenti	1.559,50	
3	Oneri conferimento in discarica	107.123,88	
4	Completamento Acquisizioni Aree	49.913,42	
5	Spese tecniche (progettazione - Direzione Lavori - Coordinatore della Sicurezza - collaudo)	104.762,23	
6	Indagini geognostiche e prove di laboratorio	3.000,00	
7	Incentivo per funzioni tecniche (1,6%)	9.565,63	
8	Spese per allacci esterni	5.000,00	
9	Autorizzazioni e contributi altri enti (ANAC)	-	
10	Spese pubblicazione bando	3.000,00	
11	Iva sui lavori 10,00%	85.325,56	
12	Iva su imprevisti, oneri discarica, indagini, allacci 22,00%	40.963,97	
13	Iva (22%) e CNPAIA (4%) su spese tecniche	28.160,09	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		686.485,24
	TOTALE PROGETTO (A+B)		1.538.181,32

VISTO l'impegno definitivo assunto al n. 127 cap. 642448 es. fin. 2019 del Direttore Capo della Ragioneria Centrale della Regione siciliana e relativo al DDS n. 1195 del 30.09.2019, di finanziamento e impegno somme dell'intervento in oggetto;

VISTO il bilancio di previsione 2020-2022, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 09.12.2020, esecutiva ai sensi di Legge;

VISTA la Determinazione del Responsabile della III Area Tecnica n. 361 del 28.05.2020 avente ad oggetto **"NOMINA RUP, REO e COLLABORATORI LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI UN CENTRO COMUNALE PER LA RACCOLTA DA UBICARE NEL TERRITORIO DI POLIZZI GENEROSA - FOGLIO 72 PARTICELLE 8-16-134-136-138" CUP H35I16000060006"**;

VISTA la DGM n. 63 del 29.05.2020 avente ad oggetto "PRESA D'ATTO DDS 1195 DEL 30.09.2019 DI FINANZIAMENTO E IMPEGNO SOMME PER L'INTERVENTO DI "REALIZZAZIONE DI UN CENTRO COMUNALE PER LA RACCOLTA DA UBICARE NEL TERRITORIO DI POLIZZI GENEROSA - FOGLIO 72 PARTICELLE 8-16-134-136-138" CUP H35I16000060006";

VISTA la DGM n. 160 del 21.12.2020 avente ad oggetto "PRESA D'ATTO AGGIORNAMENTO PREZZI AL PRS 2019 E RIAPPROVAZIONE QTE DEL PROGETTO ESECUIVO PER LA "REALIZZAZIONE DI UN CENTRO COMUNALE PER LA RACCOLTA DA UBICARE NEL TERRITORIO DI POLIZZI GENEROSA - FOGLIO 72 PARTICELLE 8-16-134-136-138" -C.U.P. H35I16000060006;

Dato atto che:

- il finanziamento è stato inserito nel bilancio comunale c.e. var. 00004 del 09.12.2020 sul **capitolo E 4022 U 3484/0** denominato **“OPERE PUBBLICHE FINANZIATE CON FONDI FSC PER REALIZZAZIONE CCR” - importo € 1.538.181,32;**
- occorre procedere alla esecuzione dell'intervento in oggetto ricorrendo al sistema di realizzazione dei lavori in appalto, per la sola esecuzione;
- i lavori saranno affidati mediante procedura aperta, giusto quanto previsto all'art. 36, comma 2 lett d) e 60 del D.Lgs 50/2016;
- l'art. 36 comma 9bis del DLgs 50/2016 così come modificato dalla Legge n. 55 del 2019, prevede che può essere utilizzato il criterio di aggiudicazione del minor prezzo;
- le offerte saranno esaminate prima della verifica dell'idoneità degli offerenti ai sensi dell'art 133 comma 8 del Codice secondo quanto disposto dall'art. 1, comma 3, della legge n. 55 del 2019 sulla c.d. «inversione procedimentale»;
- ai sensi dell'art. 7 del DDS n. 1195 del 30.09.2019, di finanziamento e di impegno somme, trasmesso a questo comune in allegato alla nota prot. n. 7687 del 24.02.2020, il comune beneficiario del contributo è tenuto a garantire la funzionalità dell'opera entro il 31.12.2019, termine successivamente prorogato al 31.12.2021, pena la revoca del contributo;
- l'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che il contratto è stipulato, a pena di nullità, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;
- il contratto relativo ai lavori in oggetto sarà quindi perfezionato in forma pubblica amministrativa ed in modalità elettronica secondo le norme vigenti in questa stazione appaltante, non essendo più consentito il perfezionamento mediante corrispondenza per importi superiori a 40.000 euro;

Ritenuto dover prevedere, ai sensi dell'art. 97, del D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato dalla Legge n. 55 del 2019, trattandosi di lavori da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso e di importo inferiore alla soglia comunitaria, l'esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 e 2bis del medesimo articolo, a condizione che il numero delle offerte ammesse non sia inferiore a dieci come disposto dall'art. 19 della L.R. n. 12 del 12 luglio 2012 e come modificato dall'art. 1 della L.R. n. 14 del 10 luglio 2015;

Ritenuto, in adempimento a quanto sopra di dover adottare il presente atto, propedeutico all'avvio delle procedure per la scelta del contraente;

Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, (*Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture*), recepito in Sicilia con l'art.24 della L.R. n.8 del 17/05/2016 il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Richiamato l'art. 192, comma 1°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (*Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali*), il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

- a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

- b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- c) il valore economico;
- d) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto:

- **che** il contratto, da stipulare sotto forma di atto pubblico amministrativo è "a misura" ed avrà per oggetto i lavori di ***"REALIZZAZIONE DI UN CENTRO COMUNALE PER LA RACCOLTA DA UBICARE NEL TERRITORIO DI POLIZZI GENEROSA - FOGLIO 72 PARTICELLE 8-16-134-136-138" C.U.P. H35I16000060006;***
- **che** il termine di esecuzione dei lavori è fissato in giorni **210 (duecentodieci giorni)** naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna;
- **che** il valore economico da porre a base del procedimento di gara, risultante dagli elaborati del suddetto progetto è pari ad € **851.696,08**;
- **che** la cauzione provvisoria di cui all'art.93 del D.Lgs. 50/2016, da prodursi da parte delle imprese partecipanti alla gara è fissata in € **17.033,92**, pari al 2% dell'importo a base d'asta, salvo le riduzioni per gli operatori economici in possesso delle certificazioni di cui al comma 7° dello stesso articolo;
- **che** l'impresa affidataria è altresì tenuta al deposito cauzionale definitivo previsto dall'art. 103 del D.Lgs. 50/2016, nei modi e negli importi previsti dallo stesso articolo;
- **che** parimenti l'impresa aggiudicataria è tenuta a produrre, prima della consegna dei lavori, la polizza assicurativa prevista dall'art.103, comma 7° del D.Lgs. 50/2016;
- **che** la scelta del contraente sarà effettuata con procedura aperta da esperirsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 36 comma 9bis del DLgs 50/2016 così come modificato dalla Legge n. 55 del 2019;

Atteso che alla pubblicazione del bando di gara, trattandosi di appalto di lavori sotto soglia, si provvederà, ai sensi dell'art.72, commi 1° e 2° e 73 del D.lgs. 50/2016 e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 02/12/2016, pubblicato sulla G.U. n. 20 del 25/01/2017 mediante:

- 1) Pubblicazione sulla piattaforma ANAC;
- 2) Pubblicazione sul profilo del committente: <http://www.comune.polizzi.pa.it/>;
Pubblicazione sul profilo del committente (portale appalti piattaforma telematica): <https://portaleappalti.ponmetropalermo.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp>;
- 3) Pubblicazione sul sito del MIT all'indirizzo <https://www.serviziocontrattipubblici.it/>;
- 4) Pubblicazione per estratto sulla G.U.R.S.;
- 5) Albo pretorio on-line del Comune;
- 6) Pubblicazione per estratto su un quotidiano a diffusione nazionale;
- 7) Per estratto su un quotidiano a maggiore diffusione locale nel luogo di esecuzione del contratto;

Ritenuto che a norma dell'art.60, comma 2bis del D.Lgs. 50/2016 il termine di ricezione delle offerte resta fissato **in giorni 30** dalla data di pubblicazione del bando sulla piattaforma ANAC;

Dato atto, che l'adozione del presente provvedimento, a norma dell'art.107 e seguenti del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, non rientra più nelle competenze dell'organo esecutivo dell'Ente ma in quelle demandate al Responsabile di Posizione Organizzativa;

Rilevato che ai sensi della Delibera del 22/12/2015 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, in merito all'attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23/12/2005, n. 266, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 12/11/2010, n° 187, il Codice identificativo gara (C.I.G.) è il n. **85716659B8**.

Viste:

- la legge n. 241/90 e s.m.;

- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000;
- il D. Lgs.n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37;
- la L.R. n. 12 del 12/07/2011 e s.m.i. come modificata dall'art. 24 della L.R. n. 8 del 17/05/2016;
- il Decreto del Presidente della Regione n.13 del 31/01/2012;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

- 1) **di approvare** la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
- 2) **di accertare ed impegnare** la somma complessiva di €. **1.538.181,32**, pari al contributo concesso con DDS n. 1195 del 30.09.2019, di finanziamento e di impegno somme è stato finanziato l'intervento in argomento a valere sul Fondo Sociale di Coesione-Obiettivo di Servizio (FSC-ODS), trasmesso a questo comune in allegato alla nota prot. n. 7687 del 24.02.2020, dall'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, Dipartimento Regionale dell'acqua e dei Rifiuti, Servizio VI-Interventi Sistema Impiantistico dei Rifiuti, U.O. S6.1 - Attuazione Investimenti per l'impiantistica Regionale, acquisito al protocollo dell'ente al n. 2189 del 24.02.2020, Imp. 451/2020 al Cap. **3484/0**, del bilancio comunale corrente, avente ad oggetto **“OPERE PUBBLICHE FINANZIATE CON FONDI FSC PER REALIZZAZIONE CCR” (cap E 4022)**;
- 3) **di approvare** la seguente documentazione, predisposta dall'Ufficio Tecnico che si allega alla presente determinazione perchè ne faccia parte integrante e sostanziale:
 - Bando di gara;
 - Disciplinare di gara:
 - Allegato 1-Istanza di partecipazione
 - Allegato 2-DGUE
 - Allegato 3-Protocollo legalità Carlo Alberto Dalla Chiesa
 - Allegato 4-Protocollo legalità Prefettura di Palermo - Comune di Polizzi Generosa
 - Allegato 5-Dichiarazione CPT;
- 4) **di provvedere** ad indire una procedura di gara per l'appalto dei lavori di che trattasi, con il sistema della procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016;
- 5) **di approvare** il Bando di gara e il disciplinare di gara con i rispettivi allegati, documenti che uniti al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale e che disciplinano, tra l'altro, le modalità di aggiudicazione;
- 6) **di dare atto** che la pubblicazione integrale degli allegati, agli atti d'ufficio, sarà effettuata sulla piattaforma telematica;
- 7) **di stabilire**, quale criterio di aggiudicazione, quello del *“minor prezzo”* previsto dall'art. 36 comma 9bis del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dalla Legge n. 55 del 2019;
- 8) **di fissare** il termine di ricezione delle offerte in giorni **30 (trenta)** decorrenti dalla data di pubblicazione del bando sulla piattaforma ANAC;
- 9) **di stabilire** che il bando di gara, il disciplinare di gara, gli allegati, verranno pubblicati come specificato in premessa;

10) di dare atto che:

- si procederà all'aggiudicazione anche in caso di presenza di una sola offerta ritenuta valida dal Presidente di gara;
- all'opera è stato attribuito dal CIPE il CUP **H35I16000060006**;
- il CIG attribuito dall'ANAC per la presente procedura di gara è **85716659B8**;
- l'esito della gara sarà reso pubblico tramite avviso di post-informazione sul sito istituzionale dell'Ente, sulla piattaforma telematica, su un quotidiano nazionale e su un quotidiano locale;
- la presente determinazione è esecutiva dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

11) di precisare che l'aggiudicazione dell'appalto avverrà con apposito provvedimento;

12) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

13) di attestare ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. e della L. 190/2012 e ss.mm. che non sussistono, né si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con l'attività e gli effetti connessi al presente provvedimento;

14) di dare atto che la presente determinazione è inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'Area Amministrativa;

15) di trasmettere la presente al Responsabile della II Area Economico e Finanziaria per gli adempimenti di propria competenza.

Polizzi Generosa, il 22.12.2020

IL RESPONSABILE DELLA III AREA TECNICA-RUP
(F.to Dott. Ing. Maria Di Dolce)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell'art. 153, comma 5° e art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime parere favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata.

Intervento/Cap	Accertamento/ Impegno	Importo €.	Data
E 4022	___44/2020	1.538.181,32	22.12.2020
U 3484/0	___451/2020	1.538.181,32	22.12.2020

*(Comma 11 art. 6 legge 15.maggio 1997 n. 127 e successive modifiche ed integrazioni
recepito con L.R. n. 23 del 07.09.1998)*

Lì, 22.12.2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to *Dr. Francesco S. Liuni*

Pubblicata all'albo Pretorio on-line il **23.12.2020** e per la durata di giorni 15.

Lì _____

Il Messo Comunale
S.P. Giresi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio on-line, si certifica l'avvenuta pubblicazione dal _____ al _____ e che nel predetto periodo non è stato prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

Lì _____

Il Messo Comunale

Il Segretario Comunale
Dr.